152

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – JACIARA – MT. 1

ATA 01/2016. 2

Aos dois dias do mês de Março do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze 3

horas, na Secretaria de Assistência Social, na casa do cidadão reuniram-se os 4

membros do CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social, para uma 5

reunião Ordinária. Sob a seguinte pauta: 1. Abertura; 2. Calendário das 6

Reuniões de dois mil e dezesseis; 3. Comissão para a Atualização da lei 7

número 1144/2008 e do Regimento Interno do CMAS; 4. Mutirão Rural e 8

Mutirão do Judiciário; 5. Programa Renda Cidadã; 6. Considerações 9

Finais. A presidente do CMAS, Queila de Oliveira Cardoso Gomes, deu as 10

boas vindas a todos os presentes e apresentou a funcionária Rubia Regina Dall 11

Orto da Silva que irá trabalhar na secretaria dos conselhos. Seguindo a pauta 12

os conselheiros debateram sobre a melhor data para as reuniões ordinárias 13

deste ano ficando assim agendado: dia 15 de março as 14:00 horas; dia 12 de 14

abril as 14:00 horas e no dia 10 de maio as 14:00 horas. Sendo a última 15

reunião agendada que corresponde ao final do mandato. A presidente expõe 16

aos conselheiros a necessidade de atualizar a Política Municipal de Assistência 17

Social, lei 1144/2008 e o regimento interno desse conselho. Formando a 18

seguinte comissão para os trabalhos sendo dois conselheiros governamentais 19

Queila de Oliveira Cardoso Gomes e Luciana Silva Xavier Calou e dois não 20

governamentais sendo Pedro Monteiro Sobral e Maria Madalena Machado Da 21

Silva. Ficando acordado enviar aos conselheiros por email a lei do regimento e 22

trocar sugestões de alterações e a comissão se reunirá para os trabalhos nas 23

datas; dia 15 de março as 13:30 horas e dia 29 as 14:00 horas a presidente 24

informou ao conselho sobre o mutirão rural que será realizado pela secretaria 25

de assistência social em parceria com o SENAR e a colaboração das demais 26

secretarias da Prefeitura, no Distrito de Celma a partir das 08:00 horas, e sobre 27

o mutirão do judiciário que será realizado pela Justiça em parceria com a 28

Prefeitura envolvendo todas as secretarias inclusive a Secretaria de 29

Assistência Social com a colaboração do corpo de bombeiro, Marinha 30

Brasileira, OAB e outros órgãos e instituições, na Escola Estadual Santo 31

Antonio em Jaciara, a partir das 13:00 horas. A presidente apresentou aos 32

demais conselheiros uma solicitação da Secretária de Assistência Social 33

Elizabete Oliveira de Lima para que o CMAS aprove a reativação do Programa 34

153

Renda Cidadã instituído através da lei nº. 1067, de 31 de agosto de 2007 para 35

beneficiar famílias vulneráveis que não estão recebendo o benefício do 36

Programa Bolsa Família embora estejam no Cadastro Único. Os conselheiros, 37

após debaterem sobre os benefícios do Programa e sua relevância no contexto 38

atual, já que, foi criado em 2007 e suspenso em 2013, delibera reunir em 39

comissão para estudarem a lei, a sua viabilidade e possível necessidade de 40

atualização/adequação. Ficando marcada a reunião da comissão para o dia 41

15/03 as 13:30 horas. Após contemplar toda a pauta proposta é solicitado se 42

há mais alguma pendência a ser resolvida ou algo relevante para ser discutido, 43

com a negativa dos presentes e nada mais a ser tratado é encerrada a reunião.  44

Eu, Rubia Regina Dall Orto da Silva, secretária adoque digitei a presente ata 45

que segue assinada por mim e pelos demais 46

presentes:_______________________________________________________47

_______________________________________________________________48

_______________________________________________________________49

_______________________________________________________________50

_______________________________________________________________51

_______________________________________________________________52

_______________________________________________________________53

_______________________________________________________________54

_______________________________________________________________ 55